QUESTIONNAIRE. — 1. *Septem.* — 2. *Ut iter semper aliquod præparatum fugæ haberet.* — 3. *Posteaquam est nuntiatum milites regio in vestibulo esse.* — 4. *Quia Hannibal, dux Pœnorum, adversus Romanos diu in Italia pugnauerat paulumque abfuerat quin Roma ab eo caperetur.* — 5. *Quia Hannibal inermis et proditus erat.* — 6. *Ut a veneno caveret.* — 7. *Ut ei interficiendi Hannibalis aut prodendi auctor esset.*

288. THÈME.

Cruauté des Carthaginois. — *Cum pestilentia orta erat, Pœni suis diis plurimos pueros immolabant, nulla erga hanc ætatem, cujus vel crudelissimi hostes misereri solent, misericordia commoti. Diodorus feritatis illius horrendum exemplum refert. Cum Agathocles Carthagini obsidionem inferret, hujus urbis cives, qui se in summas angustias adductos viderent, calamitatem suam justæ Saturni iræ retulerunt, quod in locum nobilium puerorum, qui ei solebant immolari, servorum et advenarum liberi suppositi essent. Quam culpam ut expiarent, Saturno ducentos pueros, ex nobilissimis Carthaginensium familiis ortos, immolaverunt et præterea amplius trecenti cives, qui se hoc scelere adstrictos esse putabant, se sponte ad sacrificium obtulerunt. Addit Diodorus fuisse apud eos Saturni simulacrum ex ære, ita pronis in terram manibus, ut in his positus puer statim in ardentis fornacis hiatum laberetur.*

CINQUIÈME PARTIE

STYLE INDIRECT.

289. EXERCICE.

I. 1. Ne comprends-tu pas que si l'on est coupable pour avoir souhaité l'assassinat de César, on l'est aussi pour s'être réjoui de sa mort? — 2. Les consuls et Pompée renvoyèrent à César des ordres écrits dont voici le résumé : César devait retourner en Gaule, s'éloigner d'Ariminum et licencier son armée. — 3. Les gens du peuple répondirent en murmurant. Quelle raison avaient-ils de vivre? Pourquoi les comptait-on parmi les citoyens, s'ils ne pouvaient obtenir cette satisfaction? — 4. La réponse fut que les Rhodiens désiraient la paix; s'il voulait la guerre, il ne devait rien attendre d'eux, rien leur demander. — 5. Arioviste répondit à César qu'il avait pénétré en Gaule avant le peuple romain : que lui voulait César? Pourquoi pénétrait-il dans un pays qui lui appartenait?

II. 1. Domine fateor hominem insanire, si conquiri audeat. — 2. Dixit se, cum Syracusis proficiscerentur, hostibus acriter insequentibus, Proserpinæ Cererique vovisse, si se cum sociis ex hac necessitate liberarent, se in earum honorem, ut statim illuc impulsus esset, omnes naves incendio absumpturum. In persolvendo voto sibi essent adjuvatores. Deas enim facile viam inventuras, qua hoc detrimentum compensaretur. — 3. Timoleon dicebat barbaros in Græciam mox transituros : Quid enim? An verisimile esse Pœnos tam e longinqua regione venisse, ut Iceten Syracusanorum tyrannum constituerent?